Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»

Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток

Протокол Заседания Президиума № 04/16
 Присутствовали члены Президиума:
М.И.Ермаков (Президент ПКОО ФПС,

доверенность от  Т.А. Ермаковой, А.Л.Касинского,  В.М.Ходырева ), Е.Б.Хромченко (вице-президент ПКОО ФПС, доверенности от),
Гайдаенко Д.С., К.Г.Белоконь, С.В. Сипотенко, А.С. Огай, Г.И. Чуев, Н.В.Чубенко, А.В.Кравец, Ю.А.Сухарев, Г.И.Чуев.
Присутствовали:____9___

По доверенности:___6____

Отсутствовали:____ ___
1. О повестке дня на 12 апреля 2016 г.

ПОСТАНОВИЛИ: принять  повестку

*голосовали единогласно*

2. Награждение спортсменов МСМК -1 чел., МС - 4 чел. (Ермаков М.И.)
Пятерым спортсменам в присутствии членов президиума Приморской краевой общественной организации «Федерация парусного спорта» были вручены удостоверения и значки четырем нашим спортсменам.

Никита Стральский - МСМК России
Владимир Фенин - МС России
Дмитрий Шилин - МС России
Сергей Сухинин - МС России

Дмитрий Ходырев - МС России

3. Порядок выхода в ДСП в условиях каботажного плавания  (Беляев С.В.)

Существуют федеральные постановления, которые регламентируют выход в море за 12-мильную зону. В соответствии с этим достаточно жестко пограничники будут подходить к появлению маломерного флота на этих линиях.
Предлагаю приравнять выход за 12-мильную зону к дальнему спортивному плаванию с соответствующей подготовкой всех документов и регистрацией этого ДСП федерацией.

Беляев С.В. Сейчас регламент таков, что если 12-мильную зону пересекать, то необходимо специальное уведомление в письменном виде. Если не пересекать, то уведомить телефонным звонком.

РЕШИЛИ

Внести дополнения с учетом обсуждения на президиуме в документ, разработанный крейсерским и техническом комитетом  в лице С.Беляева и С. Сипотенко, после чего все поправки сведем в единый документ.

4. Рассмотрение ходатайства о присвоении судейских категорий

  (Хромченко Е.Б.)
Прошу президиум рассмотреть вопрос о присвоении звания судьи 3-ей категории Картавцевой Ирине Николаевне, 1972 г.р., члену ПКОО ФПС. Этот судья принимала участие в соревнованиях, проводимых ПКОО ФПС в сезоне 2015 года.
Прошу также президиум рассмотреть вопрос о присвоении звания судьи 2-ой категории следующим членам ПКОО ФПС:

1. Батыгиной Евгении Валерьевне, 1982 г.р.

2. Батыгину Валерию Михайловичу, 1958 г.р.

3. Степановой Алёне Алексеевне, 1990 г.р.

Данные судьи имеют звания судей 3-ей категории и принимали участие в соревнованиях, проводимых федерацией в сезоне 2015 года.

ПОСТАНОВИЛИ: принять

*проголосовали единогласно*

5. Информация  о способе фиксирования трансмиссии двигателя яхт на корейских регатах (Чубенко Н.В.)

На каждых гонках, особенно на корейских, подаются протесты по поводу использования двигателя. На КЗПВ тоже частенько жалуются на другие яхты. Данный способ фиксации используют на многих крейсерских гонках, в том числе на VOLVO Ocean race. Есть специальные фиксаторы, которые фиксируют редуктор или ручку, которая переключается, в том положении, чтобы вал не мог двигаться. Делается видео в формате JPS, на котором должен быть виден номер фиксирующего устройства (они все нумеруются), за 4 минуты до старта согласно правилам и посылается в гоночный комитет регаты. На картинке должно быть видно время, когда она сделана, и положение яхты. На финише то же самое: яхта финишировала, делает видео, на котором заснимается процесс съемки пломбы, где видно JPS-положение и время и снова посылает в комитет. Разрешения от комитета ждать не надо. После этого включает двигатель и идёт.
Если в гонке вдруг по какой-то причине нужно снять пломбу, она снимается, посылается видео, после решения ситуации потом опять фиксируется, опять видео, и гонка продолжается. Протестовый комитет пишет все обстоятельства, почему эта пломба была снята.
6. Информация о семинаре судей-2016 (Хромченко Е.Б.)

 С 25 по 27 марта в туристическом комплексе «Заимка» в г.Хабаровске прошел Дальневосточный семинар судей по парусному спорту, организованный Хабаровской краевой федерацией парусного спорта.
В течение трех дней 12 судей и яхтсменов из городов Дальнего Востока –  Хабаровска, Владивостока, Комсомольска-на-Амуре, Амурска и Ванино – вникали в тонкости судейского дела под руководством двух опытных наставников.
Семинар проводили судья международной категории, член Комитета гоночных правил и апелляций ВФПС  Чубенко Н.В. и вице-президент Приморской ФПС, председатель технического комитета ВФПС, главный меритель RORA, судья России, ампайр России, Меритель ORC, председатель технического комитета ВФПС Хромченко Е.Б.
На семинаре рассматривались  вопросы по теории и практике судейства парусных регат, работали секции гоночного комитета, протестового комитета, гонок флота, крейсерских гонок и  обмера крейсерских яхт.
Наталья Чубенко рассказала о предстоящих изменениях правил соревнований на следующий олимпийский цикл. Евгений Хромченко по просьбе участников семинара посвятил свои занятия практическим аспектам обмера крейсерских яхт и делению их на группы при проведении соревнований.
Семинар прошел плодотворно в теплой и дружеской обстановке. В ходе семинара обсуждались направления развития парусного спорта на Дальнем Востоке в свете изменений правил на предстоящий период.
Часть семинара прошла в игровой форме – преподаватели моделировали спорные ситуации на воде и предлагали участникам разбирать протесты.
Все участники семинара получили сертификаты о прохождении семинара, обменялись опытом организации проведения соревнований, поделились планами проведения регат на местах.
Участники семинара поблагодарили Сергея Долженко и Станислава Лукьянца, главных организаторов  мероприятия,  за  высокий уровень организации проведения семинара и высказали пожелание проводить подобные семинары каждый год.

7.О членских взносах в ПКОО  ФПС (Санникова А.А.)

За период с 16.03.2016 по 12.04.2016 сдали членские взносы 13 человек. Список прилагается.

Вице-президент ПКООФПС                                                                             Хромченко Е.Б.

Секретарь

                                 Коноплицкая Я.В.